ÚVOD

Téma své disertační práce, tedy „Slovo a hudba ve spirituálu aneb spirituály v současné

podobě s ohledem na jejich textovou složku, interpretaci a pedagogické využití“ jsem

nezvolila náhodně. Problematikou spirituálů a jejich vývoje od afrických kořenů přes

gospely až k soulu jsem se zabývala už ve své diplomové práci. Nicméně můj zájem o

tento písňový typ se rozvinul už v době gymnaziálních a posléze i vysokoškolských studií,

kdy jsme s několika mladými lidmi založili hudební skupinu Lokus a věnovali jsme se

interpretaci moderních duchovních písní. V samém středu našeho zájmu však byly právě

spirituály, jejichž výsledná podoba v našem podání, stejně jako u mnoha jiných

studentských kapel, byla silně ovlivněna specifickým stylem skupiny Spirituál kvintet.

Inspirovali jsme se jejich interpretačními postupy, které jsme si však stále více upravovali

k obrazu svému. V době svého bakalářského studia Sbormistrovství chrámové hudby a

současně doktorského studia (2003–2006) jsem se dále zaobírala těmito písněmi a zároveň

působila jako kritik při nově vzniklém festivalu černošských spirituálů v Praze (Spirituál

fest). Jeho vznik i vývoj dokládá rostoucí zájem o tyto písně. Poté, co jsem spolu se svým

budoucím manželem založila sbor Acant na KTF UK v Praze, jsem se začala těmto písním

opět věnovat i po stránce interpretační, v čemž pokračuji dodnes.

Za mnohé vděčím fundovanému vedení prof. Poledňáka, výrazně mi ovšem také

pomohl studijní pobyt v irském Dublinu, kde jsem získala potřebnou zahraniční literaturu,

seznámila se se soudobým pohledem na tento písňový typ a měla možnost se účastnit

zkoušek tamního vynikajícího gospelového sboru (Dublin Gospel Choir).

Název disertační práce od počátku studia doznal mnoho proměn. Nejprve jsem se

chtěla zabývat pouze současnou podobou spirituálů a navázat tak na svoji diplomovou

práci, ale vzhledem k tomu, že u nás o tomto písňovém typu v podstatě neexistuje

dostatečně fundovaná, hodnověrná a hlavně aktuální publikace, jsem se rozhodla zařadit i

informace o vývoji těchto písní. Navíc právě na mezinárodním vědeckém poli proběhla

velmi plamenná diskuse o jejich pojetí, historii a především způsobu vzniku. Situace se

začala ustalovat až v 70. letech 20. století a od té doby se k nám za „železnou oponu“

v podstatě nedostala hodnověrná muzikologická literatura vhodná k tématu afroamerické

duchovní hudby. A vyrovnání se s českou literaturou plnou kusých a mnohdy i chybných
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informací (zpravidla z důvodů nedostatku vhodné literatury), jež dokážou v zájemci

vyvolat mnohdy i zmatek, považuji za jeden z obtížných úkolů, kterého je třeba se ujmout.

Jedním z cílů práce je podívat se na tuto problematiku z několika úhlů pohledu:

vědeckého, kde jde o správnost a přesnost pojetí, pochopení vývoje a provázanosti

jednotlivých jevů, interpretačního, v němž jsou shrnuty zkušenosti a možné obtíže

bělošského interpreta těchto krásných písní a naznačeny způsoby řešení nastalých

problémů, a konečně pedagogického, kde se navrhne několik možností, jak pracovat

v hodinách s touto učební látkou.

Zaměření na textovou složku spirituálů by mi mělo usnadnit lingvistické vzdělání i

orientace v náboženských otázkách a biblických textech.

Práci lze rozdělit do tří výše uvedených základních oddílů členěných podle úhlů

pohledu. Jim ovšem předchází vyrovnání se s českou i základní zahraniční literaturou.

Pokud to bude možné, pokusím se aplikovat informace na situaci u nás, doplnit je

významovými souvislostmi a přistupovat k nim kriticky.

Vedle snahy o předestření celistvého obrazu spirituálů v jejich vývoji i současnosti

bych také ráda poukázala na krásu a jedinečnost těchto písní, které si nacházejí stále nové

příznivce. Věřím, že k hlubokému ponoru do nitra spirituálů a gospelů, jejich významů,

vyjadřovacích prostředků a krás napomohou komplexní rozbory.

V průběhu práce vyvstane jistě mnoho dalších cílů, ale ve středu mého zájmu stojí

snaha zaobírat se textovými významy spirituálů a jejich odrazem v hudbě. Neboť právě

text je primární složkou veškeré písňové literatury. Rozbory ledacos vypoví také o

odlišnostech v pojetí spirituálů u konkrétních upravovatelů.

Důležitý cíl spatřuji také v podtržení přínosu některých českých skladatelů, kteří se

zasloužili o vzrůst zájmu o spirituály mezi uměleckou i posluchačskou veřejností. Tato

důležitá součást jejich odkazu je u nás mnohdy zcela neprávem opomíjena zejména

v řadách muzikologů. Např. o vlivu Antonína Dvořáka na americkou národní artificiální

hudbu i o jeho názorech na spirituály se dočtete v každé první americké muzikologické

publikaci. V české literatuře jsem o tom zaznamenala jedinou zmínku, a to ještě nebyla

literatura muzikologická, nýbrž dokumentaristická.

Dále bych chtěla podrobně vylíčit a zdůraznit existenci zajímavého a snad i

celosvětově jedinečného fenoménu, a sice že v České republice mají spirituály výjimečné

postavení a těší se mnohem většímu zájmu veřejnosti než gospely, a to na rozdíl od všech

okolních zemí, USA, Velkou Británii a Irsko nevyjímaje. Je tomu tak hned z několika

důvodů. Jako primární spatřuji ten, že za „železnou oponu“ svrchovaného komunistického
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státu pronikly jen spirituály, a to téměř zázračným způsobem, tehdy gospel tuto šanci

nedostal. Ujala se jich zejména jedna vynikající hudební skupina, která je vytrvale

rozsévala jako písně svobody a nutno podotknout, že se jejich „setba“ ujala. Dá se tedy

konstatovat, že na našem území získaly tyto písně jednu ze svých původních funkcí –

schopnost bojovat za svobodu. Třebaže zpočátku byly předáky komunistického režimu

velebeny jako písně porobeného proletariátu, staly se nositeli tajného poselství a

samozřejmě duchovních významů. Nejvýrazněji proto promlouvaly k hudbymilovným

pronásledovaným křesťanům – jazykem duchovním i jazykem svobody.

Ráda bych s pomocí této práce coby sbormistr, pedagog a kdysi i kapelník nabídla

informace i své nápady kolegům, kteří se věnují interpretaci stejných písňových typů.

Zpočátku tedy budu pracovat metodou kritické evaluace, dále částečně kompilační

metodou při zjišťování potřebných informací se zaujímáním zdravých kritických postojů,

při rozboru hodlám jednotlivé skladby podrobit komplexní analýze a částečně provést i

komparaci mezi jednotlivými písněmi. Obraz situace spirituálů a gospelů na českém

území vychází z mého dlouhodobého zájmu a kritik, výroky k interpretaci zase z mých

sbormistrovských a pěveckých zkušeností, které hodlám doplnit několika poznámkami

z nejnovější americké muzikologické literatury. Své nápady vyvěrající z pedagogické

praxe chci obohatit o náměty od zkušenějších kolegů. Zde budu tedy postupovat i

metodou observativního průzkumu a k jeho výsledkům se kriticky vyjádřím.

Moje poděkování patří všem, kdo jakýmkoliv způsobem přispěli k této práci,

jmenovitě však dr. Janu Prchalovi, Mgr. Liboru Sládkovi, dr. Lee A. Dawisonovi,

černošskému zpěvákovi věnujícímu se interpretaci těchto písní na našem území,

v současné době už profesorce Therése Smithové z University College Dublin, School of

Music, dále Mgr. Petru Čechovi, Mgr. Tomáši Simonisovi, a Mgr. Vladislavě Kuchtové,

kteří mi do určité míry pomohli tam, kde se nároky práce protínaly s jinými obory (např.

teologie). Také chci poděkovat všem sbormistrům, kteří ochotně odpovídali na mé dotazy,

svému sboru, který se pod mým vedením už pět let trpělivě seznamuje s notovou

literaturou nejen spirituálů, afrických duchovních písní a tradičních gospelů a rovněž za

nápady a správné nasměrování profesorům Poledňákovi a Herdenovi (in mem.).

Zvláštní poděkování za trpělivost, obětavost a ochotnou pomoc patří vedoucímu práce

prof. Michalu Nedělkovi.

V neposlední řadě chci poděkovat svému otci a manželovi a také všem dalším

příslušníkům rodiny, bez jejichž trpělivosti a pomoci bych se této práci nemohla věnovat.


[…]


Snažila jsem se ji koncipovat tak, aby myšlenky v ní obsažené splňovaly kritérium

maximální míry využitelnosti této práce ve vědecké, sbormistrovské i pedagogické praxi.
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Proto také uvažuji o jejím knižním vydání. Naprostá většina informací zde uvedených

doposud nebyla v češtině publikována. Jsem si však vědoma toho, že nikdo nemá patent

na rozum, a tak předpokládám, že poté budou následovat kritické ohlasy, nicméně alespoň

budou mít další zájemci o tato témata z čeho dále vycházet a na čem stavět.

Domnívám se, že se mi podařilo postihnout specifika české spirituálové a gospelové

scény i jejich vývoje a předestřít také současný stav obou. Snažila jsem se zevrubně

pojednat i o přínosu českých skladatelů na rozvoj spirituálů a stejně tak i postihnout

možný vliv, který měly tyto písně na jejich tvorbu.

Zpracování tématu si kromě muzikologické práce vyžádalo orientaci v relevantní a

aktuální zahraniční muzikologické literatuře, znalost angličtiny, náboženských otázek a

biblických textů, orientaci v textu z hlediska lingvistiky, literární vědy i didaktické

interpretace a v neposlední řadě sbormistrovskou a pedagogickou průpravu i orientaci

v notové literatuře a úpravách písní. Výhodu spatřuji také ve své činnosti kritika.

Nakonec jsem do práce nevčlenila závěry výzkumu provedeného pomocí dotazníku,

určeného pro interprety spirituálů a gospelů, zejména sbormistry a kapelníky. Jednak jeho

výsledky potvrdily mé původní předpoklady, protože jsem se na české spirituálové scéně

orientovala opravdu dobře i sama, jednak by mohly být výsledky lehce zastaralé, neb při

pokusu o jejich aktualizaci se mi vrátilo malé množství odpovědí. Výrazně mě obohatily

zejména odpovědi dr. Dawisona, který vidí českou spirituálovou scénu z jiné perspektivy.

Cílem této už tak dlouhé práce nebylo ještě vyhodnocovat dotazník různými metodami,

ale přispět radami sbormistrům, což se snad stalo i takto.

Také jsem nevčlenila diskografii k dané práci, neb se už jednoduše nevejde.

Komentáře k ní jsou však obsažené v samotném textu.

V průběhu psaní práce jsem se potýkala s mnoha problémy, přičemž jeden z nich byla

nemožnost dohledat přesnou definici a charakteristiku jubilees. Mnohá hodnověrná

zahraniční literatura to pokládá za marginální problém, který rozlišuje téměř pouze ve

spojitosti s Fisk Jubilee Singers. S tím jsem se ovšem nespokojila, rozhodla jsem se to

řešit korespondenčně s profesorem Nettlem, emeritním profesorem muzikologie na

University of Illionis (profesorka Smith mi tentokrát neodpověděla). Přestože to není

přesně jeho obor, ochotně mi pomáhal a doporučil jinak vynikající novou publikaci, v níž

však o tomto jevu pojednáno není. Nakonec jsem si musela vystačit sama s málem

informací, které se mi podařilo shromáždit.
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Při rozborech textů mě překvapila míra ponoru do náboženských otázek, a to nejen

v gospelech, ale i ve spirituálech. Důsledkem toho je téměř polobiblické a zároveň

poločernošské vyjadřování, užívání symbolů a obrazů, např. známého vozíčku.

K práci přikládám i pět nahrávek písní na CD, ke kterým se vyjadřuji v rámci

komplexní analýzy. Nahrávky přesně (až na jednu drobnou jednotaktovou improvizační

obměnu) korespondují s notovými přílohami. Více viz seznam příloh.

Jsem ráda, že jsem se mohla věnovat práci o písních, jejichž energičnost, radost a

naděje oslovuje nejen mě, ale stále větší počet lidí na českém území, kteří se o tyto písně

zajímají a věnují se jejich interpretaci nebo alespoň poslechu. Díky tomu mohou spirituály

a gospely výrazně přispět i k rozvoji hudebnosti nebo hudbymilovnosti, a to zejména

mladé i střední generace.
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RESUMÉ

The dissertation work deals with the topic of Afro-American spiritual songs especially

spirituals which are viewed from more aspects. The first part deals with the evaluation and

critical attitude to the accessible Czech and foreign literature. Next part shows the

moments of progress of the Afro-American spiritual music. There is also a special part

explaining the definitions of certain expressions and circumstances and conditions of the

progress of those songs and their changing. It also touches the problems which the Afro-

American slaves struggled with and which are reflected in their songs. The work also puts

accent on their influence on other types and genres of music. Then the work also pays

attention to important people who did a lot for the progress and recent form of spirituals.

The main topic of this work presents the beauty of those songs which comes out

especially from the complex analysis. It deals especially with the details of the lyrics

which are the base for other elements like melodic, rhythmical and harmonic disposal. The

lyrics of those traditional songs seem to be very simple and uncomplicated at first sight

but after a deeper understanding other aspects can be found like the biblical basis,

deepness of the religion of the Afro-American slaves and also a never ending hope for a

better future. The lyrics of course reflect a horrible deal of the slaves and their longing for

freedom. The poetic of those lyrics if very specific - it often uses a wide scale of various

symbols and other expressions, on the other hand it is rather explicit. The gospels are very

different from older spirituals they were created from in many aspects. Some elements

indicating continuity with the spirituals are kept.

Correct understanding of the lyrics of spirituals and gospels is the key to their

interpretation - another important part of my work deals with that problem. The last

chapter of my work brings a couple of topics and ideas for teaching those songs in the

classes if music at primary and secondary schools, it also gives suggestions how to avoid

from possible mistakes and wiles.

The work tries to present the complex view of the spirituals and spiritual songs in

logical connections. It aims to their lyrical part and it also tries to use all gained

information in pedagogical and interpretation praxis. It reminds also the Czechs spiritual

scene (gospel as well) and its progress.