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K aktuálnosti zvoleného tématu

Disertační práce zpracovává téma nanejvýš aktuální. Oblast duchovně orientované
černošské vokální hudby, která nese v sobě dědictví otroctví a křesťanské víry, je dnes
oblíbeným repertoárovým směrem sborů i sólistů profesionální i amatérské sféry, přičemž
znalost žánrové a historické diferenciace sledované oblasti je u většiny zpěváků a sbormistrů
mezerovitá. Stává se tedy, že dochází při provádění písní k jejich uměleckým i obsahovým
deformacím. Neuspokojivý stav, který se předložená široce rozkročená monografie úspěšně
snaží povznést, je pozůstatkem ideologických bariér, které vznikly úpornou snahou
předlistopadových „politruků“ vymýtit z kultury vše americké, křesťanské, později i zašlapat
veškeré motivy touhy po svobodě. Předložená disertační práce má i z tohoto pohledu pro
dnešek velký, přímo apelační význam.

Doktorandka měla při zpracovávání stanoveného tématu mimořádné štěstí na školitele –
Prof. Poledňáka a Prof. Nedělku. Výsledný tvar disertační práce je však také důkazem její
mimořádné důkladnosti a pracovitosti. Z textu tedy vyplývá muzikologická exaktnost při
práci s odbornou literaturou i snaha o efektivní pedagogickou aplikaci objevených informací.
Pro sborové hnutí je pak určeno několik cenných rad z oblasti interpretace vymezeného žánru.
Lze jen doporučit, aby bylo k interpretačním pokynům přihlédnuto s vážností, protože jsou
kompetentně argumentovány a opírají se o zevrubné studium sledovaných písní. Pro
odbornou veřejnost jak z oblasti vědy, skladby či interpretace mají tedy uvedené řádky
vysokou informační sílu a autorka v nich dokládá značnou odbornou výkonnost,

kompetentnost, osobní nasazení i přesvědčení o hloubce sdělených duchovních myšlenek,
které se ve spirituálech a dalších relevantních útvarech vyskytují.

Plnění stanoveného cíle

Autorka si zde stanovila úkol plasticky charakterizovat zvolenou vokální oblast, provést
základní analytické práce v reprezentativních dílech a zobecnit řečené tak, aby se dané
informace mohly pedagogicky interpretovat. Uvedený úkol byl beze zbytku splněn. Vše je
v textu přehledně a srozumitelně sděleno a lze se vším zásadním souhlasit. Snad více měl být
oddělen vlastní názor autorky – především v oblasti základních definic vymezení sledovaných
variant duchovních písní. V textu je sice implicitně obsažen a je nanejvýše logický a
přijatelný, oku čtenáře se však v záplavě citací a komparací přece jen poněkud ztrácí - a to je
škoda. Je totiž patrné, že paní Minářová má k tématu velmi blízko, a její názor má tedy svoji
váhu.

V úvodu je i logicky vysvětlen složitější zrod i proměny koncepce zkoumaného spisu. Je
zcela jasné, že autorka musela nakonec zvolit historicky úplný model zpracování, a tak
složitost vývoje ji zcela opravňuje provést široké review, které se vyrovnalo se zahraniční
literaturou historie i současnosti. Pohledem nespočetných zahraničních publikací, jejich
evaluací a rozvrstvením je nastaveno zrcadlo české produkci, která je z důvodů ideových i
geografických jen odvozená. O to více by snad čtenáři pomohlo, kdyby alespoň v zásadních
tematických oblastech byly použity transparentnější techniky vysvětlení (např. tabulky a
grafy). Též orientace v notových ukázkách je poněkud ztížena, a tak po podkladech
autorčiných vývodů se musí mnohdy v textu i přílohách déle pátrat (především v analytických
kapitolách). Doporučuji, aby při přípravě práce do knižní podoby byly uvedené technické
nedostatky vyřešeny.

Zvolené metody disertace

Drtivou většinu disertační práce zabírá komparace odborné literatury. Je obdivuhodné, kolik
materiálu autorka použila. Z poznámkového aparátu však též vyplývá, že nejvíce přece
jen odkazuje na SOUTHERN E. The Music of Black Americans, a History. Je také
zřejmé, že ze svého irského studijního pobytu si přivezla mnoho dalších cenných
záznamů.

Doktorandka se snaží rovnoměrně rozdělit text spisu na hudební a slovesnou stránku
posuzování vokálního útvaru. Její jazykové dovednosti i odborná lingvistická erudice
mají vysokou úroveň. Do české muzikologické literatury se díky ní z původní textové
sféry sledované oblasti dostane nejeden zajímavý postřeh. (Dokonce si myslím, že by
nebylo od věci publikovat samostatně výňatek o jazykové stránce spirituálů atd.).
Hudební teoretik však (přes velký rozsah práce) postrádá upozornění, které metody
harmonického a strukturálního rozboru budou uplatněny. Především v hudebně
analyticky zaměřených statích se poněkud míchají různé principy pohledu. Tak např. na
str. 194 malá písmena označují evidentně polověty (tady je uplatněna starší metoda
rozboru, která pokládá předvětí a závětí již za drobné věty). Na str. 210 však malá
písmena značí rozsahově větší celky, které novější, janečkovská hudební teorie vnímá
jako nejmenší samostatné elementy kompozice, které při dalším štěpení ztrácí hudebně
sdělovací hodnotu. Na str. 220 nelze ponechat takto stanovenou malou formu bez
upozornění, že tolik malých větných dílů určitě vykáže tendenci ke spojení do velké
formy (tak, jak to autorka ukazuje v písmenném půdorysu - vzorci, to totiž určitě není ve
výsledku vnímáno!).

Tématem polemiky je též harmonická analýza. Vzhledem k tomu, že si doktorandka ve
vybraných skladbách velmi často všímá akordů chromatické terciové příbuznosti a
mimotonálních dominant, měla by je předem taxativně vymezit teoreticky. I zde se totiž
názory hudebních teoretiků liší. (Chápu, že některé učebnice harmonie nekladou mezi
sledované harmonické jevy tak ostré hranice. Proto čtenář musí být předem upozorněn na
„pravidla hry“.) Např. na str. 201 používá autorka argumentaci pro určení akordu chrom.
terc. příbuznosti (ACHTP) k tomu, aby tím vymezila mimotonální dominantu. Stejně
matně je vymezen vztah mezi ACHTP a mimot. dominantami na str. 208; zde však vůbec
nesouhlasím s označením vztahu F7-B7 v taktu 20 analyzované skladby jako „spoj se
sekundovým rozvodem“. Jedná se jednoznačně o mimotonální dominantu F7 vůči
dominantě B7 = vztah dominantní.

Nové poznatky

Předložená disertační práce je v českých zemích první důkladnou monografií zabývající se
zvoleným tématem, a takto je třeba chápat její význam. Do české muzikologie vnesla tedy
mnoho motivů a idejí ze zahraniční odborné literatury, k nimž se česká hudební věda zatím
ani neměla možnost vyjádřit. Uvedené podněty tedy čekají na zevrubnou odbornou reflexi.
Sama autorka zaujala ke stavu poznání dané tématiky kritické konstruktivní stanovisko a ve
svých názorech akcentuje objektivní pohledy. Za perspektivní je třeba přijmout i

interdisciplinární pojetí její analýzy, kdy účelně používá spojení hudební teorie se sociologií a
lingvistikou.

Význam disertační práce paní Minářové Výborné pro společenskou praxi a rozvoj vědy
je tedy nesporný.

Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.

Plzeň, 7. 8. 2011 Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk Ph.D.

oponent, KHK FPE ZČU
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